БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГУБЕРНАТОР БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1' ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Белгород

№ 59«11 » апреля 20 22 г.

Об установлении ограничительных
мероприятий (карантина) по бешенству

В соответствии со статьёй 17 Закона Российской Федерации от 14 мая
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарными правилами
осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений,
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов
бешенства, утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации от 25 ноября 2020 года № 705, на основании

‹ представления заместителя начальника управления по ветеринарным
вопросам — начальника отдела организации противоэпизоотических
мероприятий и лечебно-профилактической работы управления ветеринарии
Белгородской области от 9 апреля 2022 года№ 31-01/10к п о с т а н о в л я ю:

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин), направленные
на предотвращение распространения и ликвидацию очага бешенства животных
(далее — ограничительные мероприятия (карантин))‚` до истечения
'60 (шестидесяти) календарных дней после убоя последнего подозреваемого
в заболевании бешенством восприимчивого животного и (или) уничтожения
последнего трупа больного восприимчивого животного при условии
выполнения запланированных противоэпизоотических и профилактических
мероприятий на территории:

эпизоотического очага по бешенству — д. 366, улица Зеленая,
село Шопино, Яковлевскйй городской округ Белгородской области;

неблагополучного по бешенству пункта — село Шопино, Яковлевский
городской округ Белгородской области.

'

2. В эпизоотическом очаге, на территории которого устанавливаются
ограничительные мероприятия (карантин), запретить:

- лечение больных восприимчивых животных; _

- посещение территории посторонними лицами, кроме персонала,
выполняЮщеГо производственные (технологические) операции, в том числе
по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов государственной

2

ветеринарной службы Белгородской области и персонаЛа, привлеченного
для ЛИКВИДаЦИИ очага, лиц, проживающих и (или) временно пребывающих
на территории, признанной эпизоотическимх очагом;

_

- ввоз (ввод), вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением
вывоза восприимчивых животных, вакцинированных против

' бешенства
в течение 179 (ста семидесЯти девяти) календарных дней, предшествующих
вывозу, в том числе на убой на предприятия по убою животных или
оборудованные для этих целей убойные пункты;

- перемещение и перегруппировку восприимчивых животных;
- снятие шкур с трупов восприимчивых животных;
- охоту на восприимчивых животных, отнесенных к охотничьим

ресурсам, за исключением охоты в целях регулирования численности
охотничьих ресурсов.

)

3. В неблагополучном пункте, на территории которого устанавливаются
ограничительные мероприятия (карантин), запретить:

- проведение ярмарок, выставок (торгов) и других мероприятий,
связанных с перемещением и скоплением восприимчивых животных;

- вывоз восприимчивых животных, за исключением вывоза
восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных или
оборудованные для этих целей убойные пункты или восприимчивых животных,
вакцинированных против бешенства в течение 179 (ста семидесяти девяти)
календарных дней, предшесТвующих дню вывоза;

- отлов диких восприимчивых животных для вывоза в зоопарки.
4. Управлению ветеринарии Белгородской области (Кравцов Д.М.):
а) организовать информирование населения и главы администрации

Яковлевского городского округа о возникновении эпизоотического очага
бешенства животных в течение 24 часов со дня вступления в силу настоящего
постановления; , ,

б) реализовать в установленные сроки План мероприятий по ликвидации
эпизоотического очага бешенства животных и предотвращению
'распростраНения возбудителя на территории неблагополучного по бешенству
пункта — село Шопино, Яковлевский городской округ Белгородской области
(прилагается).

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
Губернатора Белгородской области Щедрину Ю.Е.

`

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 9 апреля 2022 года. \

Губернатор
Белгородской обл В.В. Гладков

План

Приложение
к постановлению Губернатора

Белгородской области
от «_Ц_» апреле" 2022 г.

№ 59

мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бешенства животных и предптвращеиию
распространении возбудители на территории неблагополучного по бешеипву пункта — село Шопиио,

Яковлевский городской округ Белгородской области

№ Ответственные
Содериошие мероприпип Срок исполнения

п/и исполнители
[. Мероприятия в зпиюотичеоком очаге

1.1. Информирование населения и главы муниципального образования Кравцов дм., В'ючение24 часов
о возниюювении эпизоотического очага Калинин вон. с момента установления

(по согласованипЁ) диагноза «Бешенство»
1.2. Проведение первого этапа дезинфекции территории, на которой Кравцов Д.М., Втечение 24 часов

находилось вооприимчивое живопхое, и других объектов, с которыми жители, емомента установления
контактировали больное воспришичивое животное нв территории проживающие диагноза «Бешенство»
эпизоотического счот, с применением дезинфицирующих растворов натерритории очага
с высокой вирулицидной активностью в отношении возбудителя
согласно инструкциям по их применению

13, Запрет на посещение территории эпизоотического очага посторонними Жители, Немедленно на период
лицами, кроме специалисюв государственной ветеринарной службы проживающие ограничительных
Белгородской области и персонала, привлеченного для ликвидации натерритории мероприятий
очзщ лиц, проживающих и (или) временно пребывающих очаш, (карантина)

п/п Содержание мероприятия
Ответственные Срок исполнения
исполнители

на территории, признанной эпизоотическим очагом, ввоз (ввод) Кравцов Дм.,
восприимчивых животных Аушева ГА,

(по согласованию)
1,4‹ Осуществление второго этапа дезинфекции после проведения Кравцов ЦМ… После завершения

механической очистки мест, где находилось животное, больное или жители, механической очистки
подозрительное по заболеванию бешенством, предметов ухода проживающие
за животными, одежды и других вещей, загрязненных слюной и другими на территории очага
выделениями больного бешенством животного, с применением
дезинфицирующих растворов с высокой вирулицидной активностью
в отношении возбудителя согласно инСгруКЦиям по их применению

1.5, Проведениедератизациинатерриторииэпизоотичекогоочага КравцовдМ., Немедленно
владелец личного

подворья

1.6. Обеспечение отсутствия на территории эпидемического очага Жители, Незамедлительно на

восприимчивых животных без владельцев, а также восприимчивых проживающие периодограничительных
животных, отнесенных к охотничьим ресурсам на территории мероприятий

очага, (карантина)
Калинин В.Н.

(по согласованию),
Гоц А.Пи,

Кравцов Д.М.
1.7, Проведение заключительной дезинфекции (третий этап) помещений, Кравцов Д.М., После завершения

в которых содержалось воспритшчивое животное, и других объектов, жители, мероприятий,
с которыми контактировало больное восприимчиное животное, проживающие предусмотренных
с применением дезинфицируюцш растворов с высокой вирулицидной на территории очаш планом

№ Содержание мероприятия
Ответственные Срок иеполпения

п/п исполнители:
активностью в отношении возбудителя согласно инструкциям
по их применению

и. Мероприятия в пеблаюполучиом пункте
2,1, Запрет на проведение в неблагополучном пунпе ярмарок, выставок Калинин вн: Немедленно на период

(торгов) и других мероприятий, связанных с перемещением (по согласованию), ограничительных
и скоплением восприимчивых животных, вывоз восприимчивых Кравцов дм., мероприятий
животных1 огтлов диких восприимчивых животных для вывоза Аушева Т.А. (карантина)
в зоопарки (по согласованию)

2.2. Проведение подворногп/покввртирною обхода владельцев Кравцовд.М., Незамедлительно
восприимчивых животных специалистами государственной Калинин Воно

ветеринарной службы Белгородской област с целью выявления (посогласованию),
подозреваемых в заболевании бешенством восприимчивых животных жители,
с вакцинацией против бешенства, восприимчивых животных1 не проживающие
вакцинированиых против этой болезни или с момента вакцинации нотерриторяя оша
которых прошло 180 (сто восемьдесят) календарных дней и более

2.3. Обеспечение отсутствия на территории неблагополучного пункта Калинин ВН. Незамедлительно
животных без владельца путем отлова животных без владельца (посоглвсованию), иапериод
с последующим изолированным содержанием таких животных в течение Кравцов Д.М. ограничительных
14 (четырнадцати) календарных дней с момента отлова и вакцинацией мероприятий
против бешенства вакцинами согласно инструкциям по их применению (карантина)

24. Проведение среди населения разъяснительной работы об опасности Кравцов д.мв, Постоянно
заболевания бешенством и мерах по прещпрежденшо распространения Калинин вн.

(по согласованию)

№ Ответственные
Содержание мероприятия Срок исполненияп/п исполнители -

111. Отмена ограничительных мероприятий (карантина) _

3.1. Отмена ограничений (карантина) осуществляется через 60 (шестьдесят) Кравцов Д.М., После завершения
календарных дней после убоя последнего подозреваемого в заболевании Щедрина Ю.Е., мероприятий,
бешенством восприимчивого животного и (или) уничтожения последнего Аушева Т.А. предусмотренных
трупа больного восприимчивого животного и проведения всех (по согласованию) планом
запланированных мероприятий